
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND   Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2026 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định tạm thời chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 

53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, 
phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc giao các Bệnh viện, Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh 

Thanh Hóa là đơn vị đại diện ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế với 

cơ quan bảo hiểm xã hội cho trạm y tế trên địa bàn quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 855/TTr-SYT ngày 

27/01/2026; của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 162/TTr-SNV ngày 

30/01/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chức năng của Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế (sau đây gọi chung 

là Trạm Y tế). 

Trạm Y tế có chức năng cung cấp, thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu, bảo trợ xã hội cho nhân dân trên địa bàn. 

Trạm Y tế sử dụng tên gọi, con dấu, trụ sở hiện có theo các Quyết định 

thành lập, đổi tên Trạm Y tế hiện hành của cấp có thẩm quyền. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trạm Y tế 

1. Thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật: 

a) Về y tế dự phòng: 

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật về tiêm chủng vắc xin 

phòng bệnh; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-43-2025-TT-BYT-huong-dan-chuc-nang-nhiem-vu-Tram-Y-te-xa-phuong-dac-khu-680884.aspx


2 

 

- Giám sát, thực hiện các biện pháp kỹ thuật phòng, chống bệnh truyền 

nhiễm, HIV/AIDS, bệnh không lây nhiễm, bệnh chưa rõ nguyên nhân; phát hiện và 

báo cáo kịp thời các bệnh, dịch; 

- Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về vệ sinh môi trường, các yếu tố nguy 

cơ ảnh hưởng đến sức khỏe tại cộng đồng; phòng chống tai nạn thương tích, xây 

dựng cộng đồng an toàn; y tế học đường; dinh dưỡng cộng đồng theo quy định của 
pháp luật; 

- Tham gia kiểm tra, giám sát và triển khai các hoạt động về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

b) Về khám bệnh, chữa bệnh; kết hợp, ứng dụng y học cổ truyền trong 

phòng bệnh và chữa bệnh: 

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu ban đầu; 

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng theo phân cấp chuyên 

môn kỹ thuật và phạm vi hoạt động chuyên môn theo quy định của pháp luật; 

- Kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong khám bệnh, chữa bệnh 

bằng các phương pháp dùng thuốc và các phương pháp không dùng thuốc; ứng 

dụng, kế thừa kinh nghiệm, bài thuốc, phương pháp điều trị hiệu quả, bảo tồn cây 

thuốc quý tại địa phương trong chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

- Tham gia khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; khám sơ tuyển sức 

khỏe tuyển sinh quân sự. 

c) Về chăm sóc sức khỏe sinh sản: 

- Triển khai các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật về quản lý thai; hỗ trợ đẻ 

và đỡ đẻ thường; 

- Thực hiện các kỹ thuật chuyên môn về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em 
theo phân tuyến kỹ thuật và phạm vi hoạt động chuyên môn theo quy định của 

pháp luật. 

d) Về cung ứng thuốc thiết yếu: 

- Quản lý các nguồn thuốc, vắc xin được giao theo quy định; 

- Hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả; 

- Phát triển vườn thuốc nam mẫu phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương. 

đ) Về quản lý sức khỏe cộng đồng: 

- Triển khai việc quản lý sức khỏe hộ gia đình, người cao tuổi, các trường 

hợp mắc bệnh truyền nhiễm, bệnh chưa rõ nguyên nhân, bệnh không lây nhiễm, 

bệnh mạn tính; 

- Phối hợp thực hiện quản lý sức khỏe học đường. 

e) Về truyền thông, giáo dục sức khoẻ: 



3 

 

- Thực hiện cung cấp các thông tin liên quan đến bệnh, dịch; tiêm chủng; các 

vấn đề có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khoẻ cộng đồng và tuyên truyền biện pháp 

phòng, chống; 

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, vận động quần chúng cùng tham gia thực 

hiện công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân; công tác dân số. 

g) Về bảo trợ xã hội: 

- Cung cấp dịch vụ công tác xã hội: tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá nhu cầu và 

hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, nạn nhân bị mua bán, bạo lực, 

người có rối nhiễu tâm trí hoặc rối loạn tâm thần; tư vấn, hỗ trợ tâm lý, kết nối 

chuyển gửi đến các cơ sở, tổ chức có liên quan theo quy định của pháp luật; 

- Quản lý trường hợp, theo dõi, giám sát và can thiệp tại cộng đồng; phối 

hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội 
tại cộng đồng để triển khai các hoạt động công tác xã hội theo quy định của pháp 

luật. 

2. Hướng dẫn về chuyên môn và hoạt động đối với đội ngũ nhân viên y tế 

thôn, bản: 

a) Đề xuất với UBND xã về công tác tuyển chọn và quản lý đội ngũ nhân 

viên y tế thôn, bản; 

b) Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật đối với nhân viên y 

tế thôn, bản làm công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và cô đỡ thôn, bản theo quy 

định của pháp luật; 

c) Tổ chức giao ban định kỳ và tham gia các khóa đào tạo, tập huấn, bồi 

dưỡng về chuyên môn đối với đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản theo phân cấp. 

3. Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác dân số; 
thực hiện cung cấp dịch vụ dân số theo phân tuyến kỹ thuật và theo quy định của 

pháp luật; 

4. Tham gia kiểm tra các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và các dịch 

vụ có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân: 

a) Tham gia, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong công tác kiểm 

tra, giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, các dịch vụ có nguy cơ ảnh 
hưởng đến sức khỏe nhân dân trên địa bàn; 

b) Phát hiện, báo cáo với cơ quan quản lý nhà nước về hoạt động y tế vi 

phạm pháp luật, các cơ sở, cá nhân cung cấp hàng hóa, dịch vụ không bảo đảm an 

toàn thực phẩm, môi trường y tế trên địa bàn. 

5. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; 

xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số phục vụ hoạt động 
chuyên môn thuộc lĩnh vực y tế theo quy định của pháp luật. 

6. Thường trực Ban Chăm sóc sức khỏe cấp xã về công tác bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn: 



4 

 

a) Xây dựng kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khoẻ, xác định vấn đề sức 

khỏe, lựa chọn vấn đề sức khoẻ ưu tiên trên địa bàn, trình Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp xã phê duyệt và làm đầu mối tổ chức triển khai thực hiện sau khi kế hoạch 

được phê duyệt; 

b) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ 

thuật về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn, trình Giám đốc 
Trung tâm Y tế phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện sau khi kế hoạch được 

phê duyệt. 

7. Thực hiện kết hợp quân - dân y theo tình hình thực tế ở địa phương. 

8. Chịu trách nhiệm quản lý nhân lực, tài chính, tài sản của đơn vị theo phân 

công, phân cấp và theo quy định của pháp luật. 

9. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật. 

10. Phối hợp thực hiện các hoạt động trong phòng chống, khắc phục hậu quả 

thiên tai, thảm họa và đáp ứng tình trạng khẩn cấp về y tế. 

11. Khi triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp, Trạm Y tế: 

a) Được thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo giá 

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đã được cấp có thẩm quyền quy định, 
phê duyệt; 

b) Trường hợp phải cấp mới hoặc cấp lại hoặc cấp điều chỉnh nội dung giấy 

phép hoạt động theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, trong thời gian 

thực hiện thủ tục cấp mới hoặc cấp lại hoặc điều chỉnh giấy phép hoạt động theo 

quy định, các giấy phép hoạt động đã được cấp cho Trạm Y tế tiếp tục được sử 

dụng để thực hiện khám bệnh, chữa bệnh và duy trì hiệu lực của hợp đồng khám 
bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đã được ký cho đến khi ký hợp đồng khám bệnh. 

Trạm Y tế có trách nhiệm bảo đảm chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; 

c) Đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu của người tham gia 

bảo hiểm y tế và số lượng thẻ bảo hiểm y tế đã phân bổ cho các cơ sở đăng ký 

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu, việc chuyển người bệnh giữa Trạm 

Y tế và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện theo hướng dẫn của 
Sở Y tế; 

d) Mã cơ sở, con dấu của cơ sở, con dấu của cơ sở đứng tên ký hợp đồng 

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tiếp tục sử dụng đến khi có con dấu mới và 

chữ ký số. 

đ) Được gửi dữ liệu điện tử chậm tối đa không quá 07 ngày so với thời gian 

quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 
2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và 

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho đến khi hoạt động ổn 

định; 

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm Y tế và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp xã giao. 



5 

 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế 

1. Trưởng trạm và 01 Phó Trưởng trạm. 

2. Viên chức làm việc tại Trạm Y tế chịu trách nhiệm phụ trách lĩnh vực 

công tác theo sự phân công của Trưởng trạm bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ của 

Trạm Y tế theo quy định tại Điều 2, Quyết định này. 

Điều 4. Điều khoản thi hành. 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; bãi bỏ các quy định 

trước đây trái với Quyết định này. 

2. Trạm Y tế thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại 

Quyết định này cho đến khi Ủy ban nhân dân xã, phường ban hành Quyết định 

thành lập Trạm Y tế theo quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 
Sở Y tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c) 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đầu Thanh Tùng 
 


	tvpllink_mzkrcatfbv

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-07T09:46:16+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-07T09:48:40+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-07T09:48:50+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2026-02-07T10:17:59+0700




